
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

АДМИНИСТРАЦИИ НАГОРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА  
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
oт 26.09.2017                                                                                                   № 337 
 
Об утверждении муниципальной программы  
«Снижение рисков и смягчение последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, развитие 
безопасности на водных объектах 
муниципального образования «Нагорное 
сельское поселение» в 2018-2020 годах» 

 

 
 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ муниципального образования «Нагорное сельское 
поселение», утвержденным постановлением главы Нагорного сельского 
поселения от 15.05.2015 № 221, постановлением администрации от 31.08.2017 
№296 «О разработке проекта муниципальной программы «Снижение рисков и 
смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, развитие безопасности на водных объектах муниципального 
образования «Нагорное сельское поселение» в 2018-2020 годах» 

пос т ановляю :  

1.Утвердить муниципальную программу «Снижение рисков и 
смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, развитие безопасности на водных объектах муниципального 
образования «Нагорное сельское поселение» в 2018-2020 годах» согласно 
приложению.  

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
начальника МБУ «АХЦ Нагорного сельского поселения». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального  



 

 

2

 

опубликования в газете «Вестник Нагорного поселения» и подлежит 
размещению на официальном сайте администрации Нагорного сельского 
поселения. 

 
 
 

Глава администрации                                                                        О.И. Копылова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

3

 

Приложение 
к постановлению администрации 
Нагорного сельского поселения 

от __________ № __ 
 
 

Муниципальная программа  
«Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, развитие безопасности на водных 
объектах муниципального образования «Нагорное сельское поселение» 

 в 2018-2020 годах» 
 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы  

«Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, развитие безопасности на водных 
объектах муниципального образования «Нагорное сельское поселение» 

 в 2018-2020 годах» 
 

Наименование 
муниципальной 
программы 

«Снижение рисков и смягчение последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, развитие безопасности на водных 
объектах муниципального образования «Нагорное 
сельское поселение» в 2018-2020 годах» 

Координатор Финансовый отдел администрации 
Ответственный 
исполнитель 

Администрация Нагорного сельского поселения, 
МБУ «АХЦ Нагорного сельского поселения» 

Соисполнители Нет 
Цель Целью Программы является: 

- снижение рисков чрезвычайных ситуаций, 
повышение защищенности населения, критически 
важных объектов и территорий поселения от угроз 
природного, техногенного характера и обеспечения 
необходимых условий для безопасной 
жизнедеятельности и устойчивого социально-
экономического развития. 

Задачи программы Основными задачами Программы являются:   
-обеспечение надежной защиты населенных пунктов 
поселения от пожаров;  
-обеспечение эффективного предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера и происшествий на водных 
объектах. 
 



 

 

4

 

Целевые 
индикаторы и 
показатели 

Эффективность реализации Программы оценивается 
следующими показателями: 
-повышение эффективности информационного 
обеспечения, оповещения и прогнозирования 
чрезвычайных ситуаций; 
- снижение ущерба от чрезвычайных ситуаций; 
- количество пострадавших от чрезвычайных 
ситуаций. 

Сроки и этапы 
реализации 
программы 

Программа реализуется в один этап. 
Срок реализации: 2018-2020 годы. 

Ресурсное 
обеспечение, в том 
числе по годам 
реализации и 
источникам 
финансирования 

Общий объем средств местного бюджета на 
реализацию основных мероприятий программы –  
3000,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2018 год – 1000,00 тыс. руб.; 
2019 год – 1000,00 тыс. руб.; 
2020 год – 1000,00тыс. руб. 
В качестве дополнительных источников 
финансирования отдельных мероприятий программы 
могут привлекаться внебюджетные источники, 
добровольные взносы юридических и физических 
лиц и прочие источники, не запрещенные законом. 
Объемы финансирования носят прогнозный характер 
и подлежат уточнению. 

Ожидаемые 
конечные 
результаты, оценка 
планируемой 
эффективности 

Реализация программы позволит:  
-снизить риски возникновения чрезвычайных 
ситуаций, несчастных случаев на воде и смягчить 
возможные их последствия; 
-повысить уровень безопасности населения от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера и происшествий на водных объектах; 
-обеспечить хранение и обновление материального 
резерва для ликвидации чрезвычайных ситуаций; 
-улучшить систему информирования населения 
области для своевременного доведения информации 
об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций; 
-повысить готовность населения к действиям при 
возникновении чрезвычайных ситуаций и 
происшествий на воде и по сигналам ГО. 
 

 
 
 
 
 



 

 

5

 

1. Общая характеристика сферы реализации программы  
 

В условиях сохранения угроз техногенного и природного характера 
одной из важнейших задач при обеспечении национальной безопасности 
Российской Федерации становится повышение безопасности населения и 
защищенности критически важных объектов от этих угроз. 

Существо проблемы состоит в том, чтобы, обеспечив снижение 
количества чрезвычайных ситуаций и повышение уровня безопасности 
населения и защищенности критически важных объектов от угроз природного 
и техногенного характера, создать необходимые условия для устойчивого 
развития поселения. 

На территории Нагорного сельского поселения существуют угрозы 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Природные 
чрезвычайные ситуации могут сложиться в результате опасных природных 
явлений: весеннее половодье, паводки, сильные ветра, снегопады, засухи, 
лесные пожары, крайне низкие температуры. 

Для повышения у населения уровня подготовленности, сознательности и 
убежденности в необходимости и важности правильных действий по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, уверенности в 
эффективности применяемых средств и методов внедрения норм безопасного 
поведения в окружающей обстановке, а также для оперативного оповещения и 
информирования населения в чрезвычайных ситуациях с учетом постоянного 
увеличения потока информации о различных опасностях необходимо активно 
использовать современные информационные и телекоммуникационные 
технологии. 

Эти технологии должны позволять оповещать, информировать и обучать 
людей, находящихся в местах массового пребывания, а также вне зависимости 
от места их нахождения (с применением различных типов оконечных 
устройств индивидуального пользования - мобильных телефонов, портативных 
компьютеров с беспроводным выходом в сеть Интернет, теле-и 
радиоприемников и др. 

В части предотвращения и борьбы с пожарами выделяются три 
основных проблемы:  

-поздние сообщения о пожаре, продолжительное время свободного 
развития пожара, 

- продолжительное время свободного развития пожара 
- недостаточный уровень защищенности населения, проживающего в 

сельской местности, от пожаров. 
Основными причинами позднего сообщения о пожаре являются: 

попытка населения тушить пожар своими силами без сообщения пожарной 
охране, отсутствие телефонной и других видов связи. 

Тушение пожаров требует привлечения большого числа сил и средств, 
материальных затрат. В связи с этим возникает вопрос необходимости 
противопожарной пропаганды, разъяснительной работы среди населения.  



 

 

6

 

Подавляющая часть населения не имеет четкого представления о 
реальной опасности пожаров. Как правило, гражданам пожар представляется 
маловероятным событием, что приводит к нарушениям ими требований 
пожарной безопасности и в дальнейшем к возникновению пожаров, загораний, 
происходящих в большинстве своем по причине так называемого 
"человеческого фактора". Необходимо повышать эффективность обучения 
населения нормам и правилам обеспечения пожарной безопасности, у людей 
нет необходимой культуры безопасности на производстве и в быту, они 
недостаточно подготовлены к поведению в экстремальных ситуациях.  

Материально-техническое обеспечение пожарной безопасности 
направлено в первую очередь на предотвращение пожаров в жилых домах 
граждан, производственных объектах и местах массового пребывания людей.  

Материально-техническое обеспечение сил и средств пожаротушения 
включает в себя мероприятия по приведению в надлежащее состояние 
первичных средств пожаротушения, пожарных водоемов, гидрантов и других 
систем пожаротушения.  

С учетом уровня угроз для безопасного развития поселения эффективное 
противодействие возникновению чрезвычайных ситуаций не может быть 
обеспечено только в рамках основной деятельности органа  местного 
самоуправления. Характер проблемы требует долговременной стратегии и 
организационно-финансовых механизмов взаимодействия, координации 
усилий и концентрации ресурсов, направленных на повышение защищенности 
населения и объектов поселения от чрезвычайных ситуаций различного 
характера (природного, техногенного, биолого-социального), а также от 
чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами.  

 
 2.Приоритеты, цели и задачи. 

 

        Приоритеты в сфере гражданской обороны, защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, 
осуществления поиска и спасания людей на водных объектах поселения, 
определены в федеральных, областных и районных нормативно-правовых 
актах. 
       Приоритетами в области обеспечения пожарной безопасности являются: 
-пропаганда знаний в области обеспечения пожарной безопасности; 
-дальнейшее развитие пожарного добровольчества; 
-повышение эффективности пожаротушения и спасения людей при пожарах. 

Целью программы является: 
- снижение рисков чрезвычайных ситуаций, повышение защищенности 

населения, критически важных объектов и территорий поселения от угроз 
природного, техногенного характера и обеспечения необходимых условий для 
безопасной жизнедеятельности и устойчивого социально-экономического 
развития. 

Для достижения цели программы необходимо решить следующие задачи: 
1) обеспечение надежной защиты населенных пунктов поселения от 

пожаров; 



 

 

7

 

2) обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и 
происшествий на водных объектах; 

3) формирование культуры безопасности жизнедеятельности населения, 
его подготовка по вопросам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных 
ситуаций, пожарной безопасности . 

Решение этих задач позволит осуществлять на территории поселения и, в 
связи с этим, своевременно разрабатывать и реализовывать систему мер по 
предупреждению и ликвидации ЧС, управлять рисками, что является основой 
достижения цели программы. 

 

3. Целевые показатели (индикаторы) 
 

Эффективность реализации Программы оценивается по сравнению с 
базовым годом следующими показателями: 

 
Наименование 

целевого показателя 
(индикатора) 

Еди-
ница 
изме-
ре- 
ния

Значения показателей 

2016г. 
 

 
2017г.
 

 
2018г. 
 

 
2019г. 
 

 
2020г. 
 

1 2 3 4 5 6 7 
1. Повышение 
эффективности 
информационного 
обеспечения, 
оповещения и 
прогнозирования 
чрезвычайных ситуаций ед. 12 13 14 14 14 
2. Снижение ущерба от 
чрезвычайных ситуаций % 100 110 115 120 120 
3 Количество 
пострадавших от 
чрезвычайных ситуаций чел. 0 0 0 0 0 

 
Перечень показателей (индикаторов) программы носит открытый 

характер и предусматривает возможность корректировки в случаях потери 
информативности показателя (индикатора), изменения приоритетов 
государственной политики, появления новых технологических и социально-
экономических обстоятельств, существенно влияющих на развитие системы 
гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах. 

 

 
 
 



 

 

8

 

 
4. Характеристика основных мероприятий 

 муниципальной программы 
 

Программа реализуется как комплекс организационных и методических  
мероприятий, обеспечивающих решение задач и достижение поставленных 
целей. 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы: 
№ 
п/п 

Номер и 
наименование 
основного 

мероприятия 

Ответст- 
венный 
исполни- 
тель 

Срок Ожидаемый 
результат 
(краткое 
описание) 

Связь мероприятия с 
показателями 
программы  

начала 
реализа

- ции 

оконча- 
ния 

реализа
- ции 

1 2 3 4 5 6 7 
 1.Защита населения и территории от ЧС природного и техногенного характера 

1.1 Обновление 
информации на 
стенде по 
мероприятиям 
гражданской 
обороны в 
здании 
администрации 

Админист
рация 
Нагорного 
сельского 
поселения,
МБУ 
«АХЦ 
Нагорного 
сельского 
поселения» 

2018 2020 Снижение 
количества 
погибших и 
пострадав-
ших от ЧС 

Показатель №1 

1.2 Предупреждение 
чрезвычайных 
ситуаций и 
пропаганда 
среди населения 
безопасности 
жизнедеятельнос
ти и обучение 
действиям при 
возникновении 
чрезвычайных 
ситуаций, через 
средства 
массовой 
информации. 

Админист
рация 
Нагорного 
сельского 
поселения,
МБУ 
«АХЦ 
Нагорного 
сельского 
поселения»

2018 2020 Защита и 
обеспечение 
жизнедеятель
ности 
населения. 

Показатель №1 

 2.Защита населения и территории от ЧС, связанных с пожарами 
2.1 Содержание  

специальной 
техники 

Администр
ация 
Нагорного 
сельского 
поселения, 
МБУ «АХЦ 
Нагорного 
сельского 
поселения»

2018 2020 Обеспечение 
надежной 
защиты 
населенных 
пунктов от 
пожаров 

Показатель  №2 

2.2 Очистка и 
углубление 

Администр
ация 

2018 2020 Снижение 
количества 

Показатель 2 



 

 

9

 

водоемов для 
возможности 
забора воды для 
целей 
пожаротушения 

Нагорного 
сельского 
поселения, 
МБУ «АХЦ 
Нагорного 
сельского 
поселения» 

пожаров. 
 

2.3 Устройство и 
содержание в 
исправном 
состоянии 
защитных 
противопожарных 
полос между 
населенными 
пунктами и 
лесными 
массивами 
(опашка) 

Администр
ация 
Нагорного 
сельского 
поселения, 
МБУ «АХЦ 
Нагорного 
сельского 
поселения» 

2018 2020 Снижение 
количества 
пострадав-
ших. 

Показатель 3 

2.4 Закупка 
первичных 
средств 
пожаротушения, 
оборудование 
пожарных 
щитов, проверка 
и перезарядка 
огнетушителей. 

Администр
ация 
Нагорного 
сельского 
поселения, 
МБУ «АХЦ 
Нагорного 
сельского 
поселения» 

2018 2020 Обеспечение 
пожарной 
безопасности
территории. 

Показатель 3 

 3. Обеспечение безопасности населения на воде 
3.1 Обеспечение 

пропаганды по 
безопасности 
поведения на 
водных объектах 
поселения. 

 

Администр
ация 

Нагорного 
сельского 
поселения, 
МБУ «АХЦ 
Нагорного 
сельского 
поселения»

2018 2020 Снижение 
количества 
погибших и 
пострадав- 
ших от 

несчастных 
случаев на 

воде. 

Показатель №1 

 в т.ч.:      
 -публикации в  

средствах 
массовой 
информации 

 

Администр
ация 

Нагорного 
сельского 
поселения, 
МБУ «АХЦ 
Нагорного 
сельского 
поселения»

2018 2020 Снижение 
количества 
погибших и 
пострадав- 
ших от 

несчастных 
случаев на 

воде. 

Показатель №1 

 -изготовление и 
установка 
аншлагов «Выход 
на лед запрещен» 
и «Купание 
запрещено» на 
водоемах 
поселения. 

Администр
ация 

Нагорного 
сельского 
поселения, 
МБУ «АХЦ 
Нагорного 
сельского 

2018 2020 Снижение 
количества 
погибших и 
пострадав- 
ших от 

несчастных 
случаев на 

воде. 

Показатель №1 



 

 

10

 

поселения»

 
Последовательное осуществление системы программных мероприятий 

должно привести к обеспечению устойчивого функционирования объектов 
экономики и жизнеобеспечения, повышению эффективности защиты 
населения, материальных и культурных ценностей в чрезвычайных ситуациях, 
обусловленных циклическими источниками чрезвычайных ситуаций (весеннее 
половодье, природные пожары, происшествия на водных объектах, оползни, 
инфекционные заболевания, активизация вредителей растений и т.д.). 

 
 5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 
Мероприятия Программы реализуются за счет средств местного 

бюджета муниципального образования «Нагорное сельское поселение». 
Общая сумма расходов из местного бюджета составляет 3000,00 тыс. 

рублей.  
Наименование основных 

мероприятий 
Источник 

финансирова
ния 

Объем финансирования, тыс. руб. Итого 
2018 – 2020

годы 
2018 год 2019 год 2020 год 

1 2 3 4 5  6 
1.Защита населения и 
территории от ЧС 
природного и 
техногенного характера 

местный 
бюджет 
 

0,00 0,00 0,00  0,00 

 в т.ч.:       

1.1Обновление 
информации на стенде по 
мероприятиям 
гражданской обороны в 
здании администрации 

местный 
бюджет 
 

0,00 0,00 0,00  0,00 

1.2 Предупреждение 
чрезвычайных ситуаций 
и пропаганда среди 
населения безопасности 
жизнедеятельности и 
обучение действиям при 
возникновении 
чрезвычайных ситуаций, 
через средства массовой 
информации. 

местный 
бюджет 
 

0,00 0,00 0,00  0,00 

2.Защита населения и 
территории от ЧС, 
связанных с пожарами 
 

местный 
бюджет 

 
 

 
970,00 

 
970,00 

 
970,00 

 
 

2910,00 

в т.ч.:       
2.1 содержание  
специальной техники 

местный 
бюджет 
 

200,00 200,00 200,00 
  

600,00 

2.2 устройство и 
содержание в исправном 
состоянии защитных 

местный 
бюджет 
 

100,00 100,00 100,00  300,00 



 

 

11

 

противопожарных полос 
между населенными 
пунктами и лесными 
массивами (опашка)  

2.3 закупка первичных 
средств пожаротушения, 
оборудование пожарных 
щитов, проверка и 
перезарядка огнетушителей. 

местный 
бюджет 
 

70,00 70,00 70,00 

  
 

210,00 

2.4 очистка и углубление 
водоемов для возможности 
забора воды для целей 
пожаротушения 

местный 
бюджет 
 

600,00 600,00 600,00  1800,00 

3. Обеспечение 
безопасности населения на 
воде 

 30,00 30,00 30,00  90,00 

3.1 Обеспечение 
пропаганды по 
безопасности поведения на 
водных объектах 
поселения, 

местный 
бюджет 
 
 
 

30,00 30,00 30,00  90,00 

 в т.ч.:       
-публикации в  средствах 
массовой информации: 

 

местный 
бюджет 
 

0,00 0,00 0,00  0,00 

-изготовление и установка 
аншлагов «Выход на лед 
запрещен» и «Купание 
запрещено» на водоемах 
поселения и др. 

местный 
бюджет 
 

30,00 30,00 30,00  90,00 

 
Итого 

местный 
бюджет 

 
1000,00 1000,00 1000,00  3000,00 

Объемы финансирования ежегодно уточняются исходя из заложенных 
средств в местном бюджете. 

 
 

6. Прогноз конечных результатов реализации  
муниципальной программы 

  
Реализация основных мероприятий программы позволит:  
-обеспечить необходимый уровень безопасности населения и 

защищенности критически важных объектов от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера; 

-повысить эффективность деятельности сил ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и тушения пожаров, системы мониторинга и прогнозирования 
чрезвычайных ситуаций и пожаров, а также контроля обстановки на 
территориях (объектах) 

-снизить риски возникновения чрезвычайных ситуаций, несчастных 
случаев на воде и смягчить возможные их последствия; 



 

 

12

 

-улучшить систему информирования населения поселения для 
своевременного доведения информации об угрозе и возникновении 
чрезвычайных ситуаций; 

-повысить готовность населения к действиям при возникновении 
чрезвычайных ситуаций и происшествий на воде. 

В целом, в результате реализации программы могут быть существенно 
снижены риски чрезвычайных ситуаций и пожаров, повысятся безопасность 
населения и защищенность критически важных объектов от угроз природного 
и техногенного характера. 


